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일 러 두 기

□ 이 자료는 2021. 12. 31. 기준으로 2022. 2. 9.부터 3. 6.까지 실시한

『2021년 전국사업체조사』를 잠정집계한 결과이므로 추후에 발표되는

확정치와 다소 차이가 있을 수 있음

※ 확정자료는 2022년 12월 말 국가통계포털(www.kosis.kr)에 수록*할 예정임
* 수록 위치: KOSIS >국내통계>주제별 통계>경제일반·경기>전국사업체조사>등록기반> 10차개정

□ 이 조사의 조사단위는 상점, 음식점, 의원 등과 같은 개별 사업체

이며, 조사대상은 국내에서 산업활동을 수행하는 모든 활동

사업체임(단, 국방시설, 개인 농림어업 사업체, 임금 종사자 없는 개인

부동산 임대업 사업체 등은 제외)

○ 2019년 기준 이전에는 현장조사가 가능한 사업체(공장, 상점, 사무실 등)를

조사대상으로 선정하였으나, 2020년 기준부터는 행정자료를 활용하여

현장조사에서 파악할 수 없는 사업체*도 조사대상에 포함하였음

* 가구 내 사업체로 전자상거래, 1인 미디어, 프리랜서 등

□ 산업분류는 제10차 한국표준산업분류(’17.1.13.)를 따랐으며, 전체

21개 산업대분류 중 19개 업종에 대해 조사하였음

○ 산업분류 명칭은 한국표준산업분류명이 너무 길어 약칭 사용

(p.20 참조)

< 19개 산업대분류 >
A.농림어업, B.광업, C.제조업, D.전기‧가스‧증기업, E. 수도‧하수‧폐기업, F. 건설업,

G. 도‧소매업, H. 운수업, I. 숙박‧음식점업, J. 정보통신업, K. 금융‧보험업, L. 부동산업,

M. 전문‧과학‧기술업, N. 사업시설‧지원업, O. 공공행정, P. 교육서비스업, Q. 보건‧

사회복지업, R. 예술‧스포츠‧여가업, S. 협회‧기타서비스업

* 조사제외: T. 가구내 고용 등, U. 국제‧외국기관

□ 통계표에 수록된 자료는 반올림되었으므로 전체 수치와 표내의

합계가 일치하지 않을 수 있으며, 단위미만은 “0”으로 표시하였음
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2021년 전국사업체조사 결과(잠정)<요약>

□ 전체 사업체 수 및 종사자 수 현황

○ 2021년말 전체 사업체 수는 607만 6천개로 2020년(603만 2천개)에 비해
4만 4천개(0.7%) 증가

○ 2021년말 전체 사업체의 종사자 수는 2,499만 3천명으로 2020년(2,481만

3천명)에 비해 17만 9천명(0.7%) 증가
(단위: 개, 명, %)

2020년 2021년 증가 증가율

사업체 수 6,032,022 6,075,912 43,890 0.7

종사자 수 24,813,449 24,992,505 179,056 0.7

□ 특성별 사업체 수 및 종사자 수 현황

○ (산업별) 전년대비 산업별 사업체 수는 도․소매업(-3만 1천개, -2.0%), 사업

시설․지원업(-9천개, -6.0%) 등에서 감소하였으나, 운수업*(2만 4천개, 4.0%),

전기․가스․증기업**(1만 4천개, 19.4%) 등에서 증가
* 운수업: 용달 화물자동차 운송업, 개별 화물자동차 운송업, 택배업 등

** 전기․가스․증기업: 태양력 발전업 등

- 전년대비 산업별 종사자 수는 건설업(-15만 8천명, -7.3%), 제조업(-3만명, -0.7%)

등에서 감소하였으나, 보건․사회복지업*(11만 4천명, 5.1%), 운수업**(4만 2천명,

3.2%) 등에서 증가
* 보건․사회복지업: 방문 복지서비스 제공업, 직업재활원 운영업, 종합 병원 등

** 운수업: 늘찬 배달업, 일반 화물자동차 운송업, 개별 화물자동차 운송업 등

○ (조직형태별) 전년대비 조직형태별 사업체 수는 개인사업체(3만 3천개, 0.7%),

비법인단체(9천개, 9.4%) 등에서 증가하였고, 종사자 수는 회사이외법인

(15만 5천명, 3.7%), 회사법인(10만 3천명, 0.9%) 등에서 증가

○ (종사자 규모별) 전년대비 종사자 규모별 사업체 수는 1～4명(3만 3천개, 0.6%),

5～99명(1만 1천개, 1.4%)에서 증가하였고, 종사자 수는 5～99명(17만 8천명, 1.6%),

1～4명(2만 8천명, 0.4%)에서 증가
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2021년 전국사업체조사 결과(잠정)

1  전체 및 산업별 사업체 수 

□ 2021년말 전체 사업체 수는 607만 6천개로 2020년 대비 4만 4천개

(0.7%) 증가

○ (전체) 2021년말 전체 사업체 수는 607만 6천개로 2020년(603만 2천개)에
비해 4만 4천개(0.7%) 증가

- (산업별) 산업대분류별 사업체 수는 도‧소매업 153만 6천개(25.3%), 숙박·
음식점업 86만 3천개(14.2%), 운수업 61만 7천개(10.2%) 등의 순임

- (산업별 증감) 전년대비 산업대분류별 사업체 수는 도․소매업(-3만 1천개,

-2.0%), 사업시설․지원업(-9천개, -6.0%) 등에서 감소하였으나, 운수업*(2만 4천개,

4.0%), 전기․가스․증기업**(1만 4천개, 19.4%) 등에서 증가
* 운수업: 용달 화물자동차 운송업, 개별 화물자동차 운송업, 택배업 등

** 전기․가스․증기업: 태양력 발전업 등

< 산업별 사업체 수 >
(단위: 개, %, %p)

산 업 분 류 2020년 2021년 증감 증감률구성비 구성비 구성비
증감

합 계 6,032,022 100.0 6,075,912 100.0 43,890 - 0.7
A. 농림어업 12,707 0.2 11,409 0.2 -1,298 0.0 -10.2
B. 광업 2,205 0.0 2,097 0.0 -108 0.0 -4.9
C. 제조업 579,645 9.6 579,363 9.5 -282 -0.1 -0.0
D. 전기‧가스‧증기업 74,092 1.2 88,491 1.5 14,399 0.2 19.4
E. 수도‧하수‧폐기업 13,097 0.2 13,389 0.2 292 0.0 2.2
F. 건설업 471,217 7.8 484,909 8.0 13,692 0.2 2.9
G. 도‧소매업 1,567,298 26.0 1,536,031 25.3 -31,267 -0.7 -2.0
H. 운수업 593,274 9.8 616,884 10.2 23,610 0.3 4.0
I. 숙박‧음식점업 865,333 14.3 862,544 14.2 -2,789 -0.1 -0.3
J. 정보통신업 113,304 1.9 120,425 2.0 7,121 0.1 6.3
K. 금융‧보험업 64,108 1.1 63,054 1.0 -1,054 0.0 -1.6
L. 부동산업 278,339 4.6 284,479 4.7 6,140 0.1 2.2
M. 전문‧과학‧기술업 221,460 3.7 222,951 3.7 1,491 0.0 0.7
N. 사업시설‧지원업 151,264 2.5 142,151 2.3 -9,113 -0.2 -6.0
O. 공공행정 12,480 0.2 12,578 0.2 98 0.0 0.8
P. 교육서비스업 234,741 3.9 248,928 4.1 14,187 0.2 6.0
Q. 보건‧사회복지업 157,988 2.6 161,490 2.7 3,502 0.0 2.2
R. 예술‧스포츠‧여가업 143,161 2.4 143,454 2.4 293 0.0 0.2
S. 협회‧기타서비스업 476,309 7.9 481,285 7.9 4,976 0.0 1.0
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< 사업체 수 > < 사업체 수 구성비 상위 산업 >

< 산업별 사업체 수 증감(전년대비) >
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2  전체 및 산업별 종사자 수

□ 2021년말 전체 종사자 수는 2,499만 3천명으로 2020년 대비

17만 9천명(0.7%) 증가

○ (전체) 2021년말 전체 사업체의 종사자 수는 2,499만 3천명으로 2020년

(2,481만 3천명)에 비해 17만 9천명(0.7%) 증가

- (산업별) 산업대분류별 종사자 수는 제조업 423만명(16.9%), 도·소매업

369만명(14.8%), 보건․사회복지업 236만 4천명(9.5%) 등의 순임

- (산업별 증감) 전년대비 산업대분류별 종사자 수는 건설업(-15만 8천명,

-7.3%), 제조업(-3만명, -0.7%) 등에서 감소하였으나, 보건․사회복지업*(11만 4천명,

5.1%), 운수업**(4만 2천명, 3.2%) 등에서 증가
* 보건․사회복지업: 방문 복지서비스 제공업, 직업재활원 운영업, 종합 병원 등

** 운수업: 늘찬 배달업, 일반 화물자동차 운송업, 개별 화물자동차 운송업 등

< 산업별 종사자 수 >
(단위: 명, %, %p)

산 업 분 류 2020년 2021년 증감 증감률구성비 구성비
구성비
증감

합 계 24,813,449 100.0 24,992,505 100.0 179,056 - 0.7

A. 농림어업 63,990 0.3 65,843 0.3 1,853 0.0 2.9
B. 광업 14,941 0.1 15,019 0.1 78 0.0 0.5
C. 제조업 4,260,429 17.2 4,230,387 16.9 -30,042 -0.2 -0.7
D. 전기‧가스‧증기업 142,433 0.6 161,527 0.6 19,094 0.1 13.4
E. 수도‧하수‧폐기업 127,635 0.5 131,837 0.5 4,202 0.0 3.3
F. 건설업 2,159,187 8.7 2,001,136 8.0 -158,051 -0.7 -7.3
G. 도‧소매업 3,689,068 14.9 3,690,110 14.8 1,042 -0.1 0.0
H. 운수업 1,326,727 5.3 1,369,068 5.5 42,341 0.1 3.2
I. 숙박‧음식점업 2,093,205 8.4 2,098,089 8.4 4,884 0.0 0.2
J. 정보통신업 774,130 3.1 813,216 3.3 39,086 0.1 5.0
K. 금융‧보험업 728,687 2.9 748,334 3.0 19,647 0.1 2.7
L. 부동산업 684,981 2.8 706,923 2.8 21,942 0.1 3.2
M. 전문‧과학‧기술업 1,365,432 5.5 1,403,033 5.6 37,601 0.1 2.8
N. 사업시설‧지원업 1,316,478 5.3 1,310,879 5.2 -5,599 -0.1 -0.4
O. 공공행정 826,822 3.3 866,570 3.5 39,748 0.1 4.8
P. 교육서비스업 1,652,891 6.7 1,681,256 6.7 28,365 0.1 1.7
Q. 보건‧사회복지업 2,249,829 9.1 2,364,231 9.5 114,402 0.4 5.1
R. 예술‧스포츠‧여가업 420,849 1.7 419,215 1.7 -1,634 0.0 -0.4
S. 협회‧기타서비스업 915,735 3.7 915,832 3.7 97 0.0 0.0
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< 종사자 수 > < 종사자 수 구성비 상위 산업 >

< 산업별 종사자 수 증감(전년대비) >
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3  조직형태별 사업체 수 및 종사자 수

□ 2020년 대비 사업체 수는 개인사업체에서 3만 3천개 증가,

종사자 수는 회사이외법인에서 15만 5천명 증가

○ 전년대비 조직형태별 사업체 수는 회사법인(-5천개, -0.5%)에서 감소

하였으나, 개인사업체(3만 3천개, 0.7%), 비법인단체(9천개, 9.4%) 등에서 증가

○ 종사자 수는 개인사업체(-13만 6천명, -1.5%)에서 감소하였으나, 회사이외법인

(15만 5천명, 3.7%), 회사법인(10만 3천명, 0.9%) 등에서 증가

<조직형태별사업체수증감(전년대비) > <조직형태별종사자수증감(전년대비) >

※ ( )내는 전년대비 증감률임 ※ ( )내는 전년대비 증감률임
(단위: 개, 명, %, %p)

조 직

형태별

사업체 수 종사자 수

2020년 2021년 2020년 2021년증감 증감률 증감 증감률

전 체
6,032,022 6,075,912 43,890 0.7 24,813,449 24,992,505 179,056 0.7

(100.0) (100.0) 　 　 (100.0) (100.0) 　 　

개인사업체
4,758,117 4,791,550 33,433 0.7 8,957,120 8,820,810 -136,310 -1.5

(78.9) (78.9) (0.0) 　 (36.1) (35.3) (-0.8) 　

회사법인
933,287 928,528 -4,759 -0.5 10,938,992 11,041,969 102,977 0.9

(15.5) (15.3) (-0.2) 　 (44.1) (44.2) (0.1) 　

회사이외법인*
247,408 253,879 6,471 2.6 4,166,693 4,322,165 155,472 3.7

(4.1) (4.2) (0.1) 　 (16.8) (17.3) (0.5) 　

비법인단체
93,210 101,955 8,745 9.4 750,644 807,561 56,917 7.6

(1.5) (1.7) (0.1) 　 (3.0) (3.2) (0.2) 　

* 회사이외법인: 민법에 의한 재단ㆍ사단법인과 특별법에 의한 특별법인, 국가ㆍ지자체 등
주: ( )내는 구성비, 구성비 증감차임
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4  종사자 규모별 사업체 수 및 종사자 수

□ 2020년 대비 사업체 수는 1~4명에서 3만 3천개 증가

종사자 수는 5~99명에서 17만 8천명 증가

○ 전년대비 종사자 규모별 사업체 수는 100～299명(-139개, -0.9%), 300명 이상

(-45개, -1.0%)에서 감소하였으나, 1～4명(3만 3천개, 0.6%), 5～99명(1만 1천개,

1.4%)에서 증가

○ 종사자 수는 300명 이상(-1만 8천명, -0.5%), 100～299명(-9천명, -0.4%)에서

감소하였으나, 5～99명(17만 8천명, 1.6%), 1～4명(2만 8천명, 0.4%)에서 증가

<종사자규모별사업체수증감(전년대비) > <종사자규모별종사자수증감(전년대비) >

※ ( )내는 전년대비 증감률임 ※ ( )내는 전년대비 증감률임

(단위: 개, 명, %, %p)

종사자

규모별

사업체 수 종사자 수

2020년 2021년 2020년 2021년증감 증감률 증감 증감률

전 체
6,032,022 6,075,912 43,890 0.7 24,813,449 24,992,505 179,056 0.7
(100.0) (100.0) 　 　 (100.0) (100.0) 　 　

1 ∼ 4명
5,214,101 5,246,989 32,888 0.6 7,709,916 7,738,368 28,452 0.4
(86.4) (86.4) (-0.1) 　 (31.1) (31.0) (-0.1) 　

5 ∼ 99명
797,428 808,614 11,186 1.4 10,826,572 11,004,354 177,782 1.6
(13.2) (13.3) (0.1) 　 (43.6) (44.0) (0.4) 　

100 ∼ 299명
15,969 15,830 -139 -0.9 2,514,546 2,505,094 -9,452 -0.4
(0.3) (0.3) (0.0) 　 (10.1) (10.0) (-0.1) 　

300명 이상
4,524 4,479 -45 -1.0 3,762,415 3,744,689 -17,726 -0.5
(0.1) (0.1) (0.0) 　 (15.2) (15.0) (-0.2) 　

주: ( )내는 구성비, 구성비 증감차임
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5  종사상 지위별 종사자 수

□ 종사상 지위별 종사자 수는 상용근로자에서 크게 증가

○ 2021년말 기준 종사상 지위별 종사자 수 비중은 상용근로자가 64.5%로

가장 높고, 다음으로 자영업자 및 무급가족종사자 21.2%, 임시․일용

근로자 11.1% 등의 순임

○ 전년대비 종사상 지위별 종사자 수는 임시․일용근로자(-39만 5천명,

-12.5%), 자영업자 및 무급가족종사자(-8만 4천명, -1.6%)에서 감소하였으나,

상용근로자(56만 4천명, 3.6%)와 기타종사자(9만 4천명, 12.9%)에서 증가

〈 종사상 지위별 종사자 수 구성비 > 〈종사상지위별종사자수증감(전년대비) >

※ ( )내는 전년대비 증감률임
(단위: 명, %)

종사상 지위별

종사자 수
2020년 2021년 증감 증감률구성비 구성비

전 체 24,813,449 100.0 24,992,505 100.0 179,056 0.7

상용근로자 15,549,124 62.7 16,113,498 64.5 564,374 3.6

임시․일용근로자 3,166,461 12.8 2,771,402 11.1 -395,059 -12.5

자영업자 및
무급가족종사자

5,370,299 21.6 5,286,127 21.2 -84,172 -1.6

기타종사자* 727,565 2.9 821,478 3.3 93,913 12.9

* 기타종사자: 일한 실적에 따라 수수료 또는 봉사료 등을 조사대상 사업체에서 직접 지급하는 자로
보험설계사, 방문판매원, 학습지교사, 골프장 캐디 등과 훈련생ㆍ견습생 등
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6  대표자 연령대별 사업체 수

□ 사업체의 대표자는 50대 비중이 가장 높았고, 2020년 대비

사업체 수는 30대, 20대 이하 등에서 증가

○ 2021년말 기준 대표자 연령대별 사업체 수 비중은 50대가 32.0%로 가장

높고, 다음으로 40대 26.5%, 60대 이상 23.4% 등의 순임

○ 전년대비 대표자 연령대별 사업체 수는 60대 이상(-1만 7천개, -1.2%)와

50대(-1만 4천개, -0.7%)에서 감소하였으나, 30대(4만개, 5.0%), 20대 이하(2만 7천개,

12.1%), 40대(7천개, 0.5%)에서 증가

< 연령대별 사업체 수 구성비 > <연령대별사업체수증감(전년대비) >

※ ( )내는 전년대비 증감률임
(단위: 개, %)

대표자 연령대별
사업체 수

2020년 2021년 증감 증감률구성비 구성비

전 체 6,032,022 100.0 6,075,912 100.0 43,890 0.7

20대 이하 (29세 이하) 225,597 3.7 252,819 4.2 27,222 12.1

30대 (30～39세) 808,033 13.4 848,384 14.0 40,351 5.0

40대 (40～49세) 1,602,271 26.6 1,609,744 26.5 7,473 0.5

50대 (50～59세) 1,958,836 32.5 1,944,608 32.0 -14,228 -0.7

60대 이상 (60세 이상) 1,437,285 23.8 1,420,357 23.4 -16,928 -1.2
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7  산업별 여성 대표자 사업체 수

□ 여성 대표자 비중이 전체 산업 비중보다 높은 산업은

교육서비스업, 숙박 ․음식점업, 협회 ‧기타서비스업 등의 순임

○ 2021년말 기준 여성 대표자 비중이 전체 산업 비중(36.8%)보다 높은 산업은

교육서비스업 60.3%, 숙박‧음식점업 57.9%, 협회‧기타서비스업 47.8%

등의 순임

○ 전년대비 여성 대표자가 감소한 산업은 숙박․음식점업(-5천개, -1.0%),

도․소매업(-3천개, -0.5%) 등이며, 증가한 산업은 교육서비스업(1만개,

7.0%), 전기․가스․증기업(5천개, 16.8%) 등임

〈 산업별 여성 대표자 사업체 수 〉
(단위: 개, %)

산업별
2020년
사업체 수

2021년
사업체 수

여성
대표자
증감

여성
대표자
증감률

여성
대표자

여성
대표자
비중

여성
대표자

여성
대표자
비중

전체 산업 6,032,022 2,213,690 36.7 6,075,912 2,233,441 36.8 19,751 0.9

A. 농림어업 12,707 2,367 18.6 11,409 2,227 19.5 -140 -5.9

B. 광업 2,205 359 16.3 2,097 358 17.1 -1 -0.3

C. 제조업 579,645 133,496 23.0 579,363 133,931 23.1 435 0.3

D. 전기‧가스‧증기업 74,092 28,980 39.1 88,491 33,855 38.3 4,875 16.8

E. 수도‧하수‧폐기업 13,097 2,461 18.8 13,389 2,474 18.5 13 0.5

F. 건설업 471,217 97,968 20.8 484,909 101,366 20.9 3,398 3.5

G. 도‧소매업 1,567,298 652,726 41.6 1,536,031 649,298 42.3 -3,428 -0.5

H. 운수업 593,274 58,773 9.9 616,884 60,098 9.7 1,325 2.3

I. 숙박‧음식점업 865,333 504,989 58.4 862,544 499,810 57.9 -5,179 -1.0

J. 정보통신업 113,304 25,883 22.8 120,425 28,617 23.8 2,734 10.6

K. 금융‧보험업 64,108 15,954 24.9 63,054 15,007 23.8 -947 -5.9

L. 부동산업 278,339 97,327 35.0 284,479 99,813 35.1 2,486 2.6

M. 전문‧과학‧기술업 221,460 50,841 23.0 222,951 52,965 23.8 2,124 4.2

N. 사업시설․지원업 151,264 44,790 29.6 142,151 41,727 29.4 -3,063 -6.8

O. 공공행정 12,480 1,183 9.5 12,578 1,246 9.9 63 5.3

P. 교육서비스업 234,741 140,401 59.8 248,928 150,185 60.3 9,784 7.0

Q. 보건‧사회복지업 157,988 69,606 44.1 161,490 70,450 43.6 844 1.2

R. 예술‧스포츠‧여가업 143,161 60,323 42.1 143,454 60,062 41.9 -261 -0.4

S. 협회‧기타서비스업 476,309 225,263 47.3 481,285 229,952 47.8 4,689 2.1
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8  시․도별 사업체 수

□ 2020년 대비 사업체 수는 경기, 충남, 경북 등에서 증가

○ 전년대비 지역별 사업체 수는 서울(-2만 4천개, -2.0%), 대구(-3천개, -1.2%),

울산(-2천개, -1.6%) 등에서 감소하였으나, 경기(2만 5천개, 1.7%), 충남(8천개,

3.1%), 경북(7천개, 2.3%) 등에서 증가함

< 시․도별 사업체 수 증감(전년대비) >

※ ( )내는 전년대비 증감률임

< 시․도별 사업체 수 증감(전년대비) 상․하위 3개 >
(단위: 개, %)

시ㆍ도별 2020년 2021년 증감 증감률구성비 구성비

전 국 6,032,022 100.0 6,075,912 100.0 43,890 0.7

증가

경 기 1,455,644 24.1 1,480,420 24.4 24,776 1.7

충 남 253,192 4.2 260,953 4.3 7,761 3.1

경 북 321,061 5.3 328,539 5.4 7,478 2.3

감소

서 울 1,211,053 20.1 1,187,013 19.5 -24,040 -2.0

대 구 283,033 4.7 279,727 4.6 -3,306 -1.2

울 산 117,247 1.9 115,389 1.9 -1,858 -1.6
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9  시․도별 종사자 수

□ 2020년 대비 종사자 수는 경기, 경남, 인천 등에서 증가

○ 전년대비 지역별 종사자 수는 서울(-5만 3천명, -0.9%), 전북(-4천명, -0.5%),

대전(-3천명, -0.4%) 등에서 감소하였으나, 경기(10만 6천명, 1.8%), 경남(2만

3천명, 1.6%), 인천(2만명, 1.7%) 등에서 증가

< 시․도별 종사자 수 증감(전년대비) >

※ ( )내는 전년대비 증감률임

< 시․도별 종사자 수 증감(전년대비) 상․하위 3개 >
(단위: 명, %)

시ㆍ도별 2020년 2021년 증감 증감률구성비 구성비

전 국 24,813,449 100.0 24,992,505 100.0 179,056 0.7

증가

경 기 5,886,850 23.7 5,993,187 24.0 106,337 1.8

경 남 1,494,560 6.0 1,517,833 6.1 23,273 1.6

인 천 1,208,269 4.9 1,228,483 4.9 20,214 1.7

감소

서 울 5,868,926 23.7 5,816,141 23.3 -52,785 -0.9

전 북 794,929 3.2 790,945 3.2 -3,984 -0.5

대 전 691,264 2.8 688,267 2.8 -2,997 -0.4
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1. 산업별 사업체 수 증감 및 증감률

(단위: 개, %)

산업별 2020년 2021년 증감 증감률구성비 구성비

전 체 6,032,022 100.0 6,075,912 100.0 43,890 0.7

A. 농림어업 12,707 0.2 11,409 0.2 -1,298 -10.2

B. 광업 2,205 0.0 2,097 0.0 -108 -4.9

C. 제조업 579,645 9.6 579,363 9.5 -282 0.0

D. 전기‧가스‧증기업 74,092 1.2 88,491 1.5 14,399 19.4

E. 수도‧하수‧폐기업 13,097 0.2 13,389 0.2 292 2.2

F. 건설업 471,217 7.8 484,909 8.0 13,692 2.9

G. 도‧소매업 1,567,298 26.0 1,536,031 25.3 -31,267 -2.0

H. 운수업 593,274 9.8 616,884 10.2 23,610 4.0

I. 숙박‧음식점업 865,333 14.3 862,544 14.2 -2,789 -0.3

J. 정보통신업 113,304 1.9 120,425 2.0 7,121 6.3

K. 금융‧보험업 64,108 1.1 63,054 1.0 -1,054 -1.6

L. 부동산업 278,339 4.6 284,479 4.7 6,140 2.2

M. 전문‧과학‧기술업 221,460 3.7 222,951 3.7 1,491 0.7

N. 사업시설․지원업 151,264 2.5 142,151 2.3 -9,113 -6.0

O. 공공행정 12,480 0.2 12,578 0.2 98 0.8

P. 교육서비스업 234,741 3.9 248,928 4.1 14,187 6.0

Q. 보건‧사회복지업 157,988 2.6 161,490 2.7 3,502 2.2

R. 예술‧스포츠‧여가업 143,161 2.4 143,454 2.4 293 0.2

S. 협회‧기타서비스업 476,309 7.9 481,285 7.9 4,976 1.0
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1-1. 주요 산업별 사업체 수 증감 및 증감률

(단위: 개, %)

주요 산업별 사업체 수
(대분류, 세세분류)

2020년 2021년 증감 증감률

전체 산업 6,032,022 6,075,912 43,890 0.7

증가 산업

(상위 5개)

H. 운수업 593,274 616,884 23,610 4.0

용달 화물자동차 운송업 150,695 162,786 12,091 8.0

개별 화물자동차 운송업 77,505 86,886 9,381 12.1

택배업 22,964 27,267 4,303 18.7

D. 전기·가스·증기업 74,092 88,491 14,399 19.4

태양력 발전업 72,612 86,925 14,313 19.7

P. 교육서비스업 234,741 248,928 14,187 6.0

일반 교과 학원 85,256 90,216 4,960 5.8

기타 스포츠 교육기관1) 13,962 15,758 1,796 12.9

기타기술및직업훈련학원2) 13,492 14,992 1,500 11.1

F. 건설업 471,217 484,909 13,692 2.9

건설장비 운영업 157,869 172,287 14,418 9.1

J. 정보통신업 113,304 120,425 7,121 6.3

일반영화및비디오물제작업 3,159 5,172 2,013 63.7

응용소프트웨어개발및공급업 24,352 26,045 1,693 7.0

컴퓨터프로그래밍서비스업 12,912 13,767 855 6.6

감소 산업

(상위 2개)

G. 도·소매업 1,567,298 1,536,031 -31,267 -2.0

여자용 겉옷 소매업 44,902 40,849 -4,053 -9.0

셔츠 및 블라우스 소매업 28,554 24,524 -4,030 -14.1

기타음ㆍ식료품위주종합소매업3) 51,297 47,499 -3,798 -7.4

N. 사업시설·지원업 151,264 142,151 -9,113 -6.0

여행사업 11,516 10,118 -1,398 -12.1

전시, 컨벤션및행사대행업 8,477 8,076 -401 -4.7

기타여행보조및예약서비스업4) 1,896 1,689 -207 -10.9

주: 1) 기타 스포츠 교육기관: 축구, 야구 등 구기 종목과 체조, 수영 등 개인 종목 스포츠 교육

2) 기타 기술 및 직업훈련 학원: 자동차 정비, 미용, 체육 전문강사 교육, 비서학원 등

3) 기타 음․식료품 위주 종합 소매업: 165㎡ 미만에서 슈퍼마켓, 체인화 편의점 이외의 방식으로

음․식료품, 각종 생활 잡화 등을 소매

4) 기타 여행보조 및 예약 서비스업: 관광안내소, 여행자 가이드 서비스, 숙박 예약 대리 등
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2. 산업별 종사자 수 증감 및 증감률

(단위: 명, %)

산업별 2020년 2021년 증감 증감률구성비 구성비

전 체 24,813,449 100.0 24,992,505 100.0 179,056 0.7

A. 농림어업 63,990 0.3 65,843 0.3 1,853 2.9

B. 광업 14,941 0.1 15,019 0.1 78 0.5

C. 제조업 4,260,429 17.2 4,230,387 16.9 -30,042 -0.7

D. 전기‧가스‧증기업 142,433 0.6 161,527 0.6 19,094 13.4

E. 수도‧하수‧폐기업 127,635 0.5 131,837 0.5 4,202 3.3

F. 건설업 2,159,187 8.7 2,001,136 8.0 -158,051 -7.3

G. 도‧소매업 3,689,068 14.9 3,690,110 14.8 1,042 0.0

H. 운수업 1,326,727 5.3 1,369,068 5.5 42,341 3.2

I. 숙박‧음식점업 2,093,205 8.4 2,098,089 8.4 4,884 0.2

J. 정보통신업 774,130 3.1 813,216 3.3 39,086 5.0

K. 금융‧보험업 728,687 2.9 748,334 3.0 19,647 2.7

L. 부동산업 684,981 2.8 706,923 2.8 21,942 3.2

M. 전문‧과학‧기술업 1,365,432 5.5 1,403,033 5.6 37,601 2.8

N. 사업시설․지원업 1,316,478 5.3 1,310,879 5.2 -5,599 -0.4

O. 공공행정 826,822 3.3 866,570 3.5 39,748 4.8

P. 교육서비스업 1,652,891 6.7 1,681,256 6.7 28,365 1.7

Q. 보건‧사회복지업 2,249,829 9.1 2,364,231 9.5 114,402 5.1

R. 예술‧스포츠‧여가업 420,849 1.7 419,215 1.7 -1,634 -0.4

S. 협회‧기타서비스업 915,735 3.7 915,832 3.7 97 0.0
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2-1. 주요 산업별 종사자 수 증감 및 증감률

(단위: 명, %)

주요 산업별 종사자 수

(대분류, 세세분류)
2020년 2021년 증감 증감률

전체 산업 24,813,449 24,992,505 179,056 0.7

증가 산업

(상위 5개)

Q. 보건·사회복지업 2,249,829 2,364,231 114,402 5.1

방문 복지서비스 제공업 353,771 407,619 53,848 15.2

직업재활원 운영업 108,269 126,479 18,210 16.8

종합 병원 319,056 330,520 11,464 3.6

H. 운수업 1,326,727 1,369,068 42,341 3.2

늘찬 배달업1) 31,695 42,826 11,131 35.1

일반 화물자동차 운송업 203,303 212,285 8,982 4.4

개별 화물자동차 운송업 84,862 93,167 8,305 9.8

O. 공공행정 826,822 866,570 39,748 4.8

지방행정 집행기관 372,435 400,625 28,190 7.6

J. 정보통신업 774,130 813,216 39,086 5.0

응용소프트웨어개발및공급업 134,070 141,746 7,676 5.7

데이터베이스및온라인정보제공업 27,883 34,303 6,420 23.0

컴퓨터프로그래밍서비스업 53,484 59,088 5,604 10.5

M. 전문·과학·기술업 1,365,432 1,403,033 37,601 2.8

전기ㆍ전자공학 연구개발업 111,907 121,013 9,106 8.1

광고 대행업 69,588 76,007 6,419 9.2

의학 및 약학 연구개발업 27,864 33,362 5,498 19.7

감소 산업

(상위 2개)

F. 건설업 2,159,187 2,001,136 -158,051 -7.3

아파트 건설업 90,754 71,195 -19,559 -21.6

도배,실내장식및내장목공사업 190,374 172,430 -17,944 -9.4

유리 및 창호 공사업 67,372 49,646 -17,726 -26.3

C. 제조업 4,260,429 4,230,387 -30,042 -0.7

유기발광 표시장치 제조업 22,111 15,992 -6,119 -27.7

주형 및 금형 제조업 76,683 72,234 -4,449 -5.8

절삭가공 및 유사처리업 88,184 84,378 -3,806 -4.3

주: 1) 늘찬 배달업: 도시 내에서 소화물을 수집 및 배달하는 산업활동
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3. 시․도별 사업체 수 및 종사자 수

(단위: 개, 명, %, %p)

시ㆍ도별
사업체 수 종사자 수

2020년 2021년 증감 증감률 2020년 2021년 증감 증감률

전 국
6,032,022 6,075,912 43,890 0.7 24,813,449 24,992,505 179,056 0.7

(100.0) (100.0) (0.0) 　 (100.0) (100.0) (0.0) 　

수도권
(서울, 인천, 경기)

2,972,805 2,976,201 3,396 0.1 12,964,045 13,037,811 73,766 0.6

(49.3) (49.0) (-0.3) 　 (52.2) (52.2) (-0.1) 　

비수도권
3,059,217 3,099,711 40,494 1.3 11,849,404 11,954,694 105,290 0.9

(50.7) (51.0) (0.3) 　 (47.8) (47.8) (0.1) 　

서 울
1,211,053 1,187,013 -24,040 -2.0 5,868,926 5,816,141 -52,785 -0.9
(20.1) (19.5) (-0.5) 　 (23.7) (23.3) (-0.4) 　

부 산
402,003 401,151 -852 -0.2 1,537,281 1,543,764 6,483 0.4
(6.7) (6.6) (-0.1) 　 (6.2) (6.2) (0.0) 　

대 구
283,033 279,727 -3,306 -1.2 1,010,557 1,009,758 -799 -0.1
(4.7) (4.6) (-0.1) 　 (4.1) (4.0) (0.0) 　

인 천
306,108 308,768 2,660 0.9 1,208,269 1,228,483 20,214 1.7
(5.1) (5.1) (0.0) 　 (4.9) (4.9) (0.0) 　

광 주
170,085 170,958 873 0.5 667,435 675,942 8,507 1.3
(2.8) (2.8) (0.0) 　 (2.7) (2.7) (0.0) 　

대 전
164,406 164,038 -368 -0.2 691,264 688,267 -2,997 -0.4
(2.7) (2.7) (0.0) 　 (2.8) (2.8) (0.0) 　

울 산
117,247 115,389 -1,858 -1.6 543,424 549,102 5,678 1.0
(1.9) (1.9) (0.0) 　 (2.2) (2.2) (0.0) 　

세 종
28,490 30,481 1,991 7.0 139,731 152,325 12,594 9.0
(0.5) (0.5) (0.0) 　 (0.6) (0.6) (0.0) 　

경 기
1,455,644 1,480,420 24,776 1.7 5,886,850 5,993,187 106,337 1.8
(24.1) (24.4) (0.2) 　 (23.7) (24.0) (0.3) 　

강 원
193,074 200,252 7,178 3.7 704,983 713,613 8,630 1.2
(3.2) (3.3) (0.1) 　 (2.8) (2.9) (0.0) 　

충 북
191,265 194,446 3,181 1.7 808,018 817,157 9,139 1.1
(3.2) (3.2) (0.0) 　 (3.3) (3.3) (0.0) 　

충 남
253,192 260,953 7,761 3.1 1,064,810 1,078,195 13,385 1.3
(4.2) (4.3) (0.1) 　 (4.3) (4.3) (0.0) 　

전 북
225,964 231,084 5,120 2.3 794,929 790,945 -3,984 -0.5
(3.7) (3.8) (0.1) 　 (3.2) (3.2) (0.0) 　

전 남
228,219 234,151 5,932 2.6 847,692 856,594 8,902 1.1
(3.8) (3.9) (0.1) 　 (3.4) (3.4) (0.0) 　

경 북
321,061 328,539 7,478 2.3 1,225,829 1,240,651 14,822 1.2
(5.3) (5.4) (0.1) 　 (4.9) (5.0) (0.0) 　

경 남
387,177 392,500 5,323 1.4 1,494,560 1,517,833 23,273 1.6
(6.4) (6.5) (0.0) 　 (6.0) (6.1) (0.0) 　

제 주
94,001 96,042 2,041 2.2 318,891 320,548 1,657 0.5
(1.6) (1.6) (0.0) 　 (1.3) (1.3) (0.0) 　

주: ( )내는 구성비, 구성비 증감차임
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부록 1  조사개요

1. 조사목적

○ 전국의 모든 사업체를 대상으로 지역별 사업체의 규모 및 분포를 파악

○ 사업체 단위 각종 통계조사의 모집단 명부로 활용

2. 법적근거

○ 통계법 제17조 및 제18조, 동법 시행령 제22조에 의한 지정통계

(승인번호 제101037호)

3. 조사연혁: 1994년에 처음 실시, 2022년 조사는 제29회 조사

4. 조사범위 및 대상

○ 조사범위: 한국표준산업분류상 19개 산업대분류
A. 농림어업, B. 광업, C. 제조업, D. 전기‧가스‧증기업, E. 수도‧하수‧폐기업, F. 건설업,
G. 도‧소매업, H. 운수업, I. 숙박‧음식점업, J. 정보통신업, K. 금융‧보험업, L. 부동산업,
M. 전문‧과학‧기술업, N. 사업시설‧지원업, O. 공공행정, P. 교육서비스업, Q. 보건‧사회복지업,
R. 예술‧스포츠‧여가업, S. 협회‧기타서비스업
※ 단, 개인 농․림․어가, 군부대, 국제․외국기관, 가사서비스업은 제외

○ 조사기준일(또는 조사일) 현재 국내에서 산업활동을 수행하고 있는

종사자 1인 이상 모든 사업체

5. 조사기간

○ 조사기준시점: 2021. 12. 31.

○ 조사대상기간: 2021. 1. 1. ~ 12. 31.

○ 조사실시기간: 2022. 2. 9. ~ 3. 6.

6. 조사방법: 조사원에 의한 면접조사(전화조사 병행 실시)

7. 조사항목

(1) 사업장 운영장소 (2) 사업체명 (3) 사업장 대표자
(4) 소재지 (5) 창설년월 (6) 사업자 등록번호
(7) 조직형태 (8) 사업의 종류 (9) 종사자 수
(10) 연간 매출액

8. KOSIS 수록: 2022년 12월 말
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부록 2  보도자료에 수록된 산업분류 약칭

□ 한국표준산업분류상의 산업분류명이 길어 다음과 같이 약칭을 사용

산업대분류 한국표준산업분류상 산업분류명 약칭 산업분류명

A 농업, 임업 및 어업 농림어업

B 광업 광업

C 제조업 제조업

D 전기, 가스, 증기 및 공기조절 공급업 전기‧가스‧증기업
E 수도, 하수 및 폐기물 처리, 원료 재생업 수도‧하수‧폐기업
F 건설업 건설업

G 도매 및 소매업 도‧소매업
H 운수 및 창고업 운수업

I 숙박 및 음식점업 숙박‧음식점업
J 정보통신업 정보통신업

K 금융 및 보험업 금융‧보험업
L 부동산업 부동산업

M 전문, 과학 및 기술 서비스업 전문‧과학‧기술업
N 사업시설 관리, 사업지원 및 임대 서비스업 사업시설․지원업
O 공공행정, 국방 및 사회보장 행정 공공행정

P 교육 서비스업 교육서비스업

Q 보건업 및 사회복지 서비스업 보건‧사회복지업
R 예술, 스포츠 및 여가관련 서비스업 예술‧스포츠‧여가업
S 협회 및 단체, 수리 및 기타 개인 서비스업 협회‧기타서비스업
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부록 3  용어해설

□ 조직 형태

○ 개인사업체: 개인이 소유․경영하는 사업체

○ 회사법인: 상법의 규정에 의하여 설립된 회사로 주식회사, 유한회사,

유한책임회사, 합자회사, 합명회사 등

○ 회사이외 법인: 민법 또는 특별법에 의해 설립된 법인으로 재단법인,

학교법인, 의료법인, 사회복지법인 등

○ 비법인단체: 법인격이 없는 단체나 모임으로 동창회, 후원회, 문화단체,

노동단체, 종친회 등

□ 종사상 지위

○ 상용근로자: 고용계약기간이 1년 이상인 근로자 또는 고용계약 기간이

정해지지 않고 정규직원으로 일하는 사람

○ 임시 및 일용근로자: 고용계약기간이 1년 미만인 사람 또는 일정한

고용계약이 없으나 1년 미만의 기간 동안 사업완료의 필요에 의해

고용된 사람

○ 자영업자: 개인사업체를 소유하며 자신의 책임 하에 사업체를 직접

경영하는 사람

○ 무급가족종사자: 자영업자의 가족이나 친인척으로서 임금을 받지

않고 해당 사업체 정규 근무시간의 1/3이상 종사하는 사람

○ 기타종사자: 독자적인 사무실, 점포 또는 작업장이 없고 계약된

사업주에게 종속되어 있지만 스스로 고객을 찾거나 맞이하여 상품이나

서비스를 스스로 직접 제공하고 일한 만큼 실적에 따라 소득(수수료,

봉사료, 수당 등)을 얻으며 근로제공 방법, 근로시간 등은 본인이

독자적으로 결정하는 형태로 일하는 사람, 또는 기타 그 외 종사자

(훈련생, 견습생 등)


